
 D.R.S. n.  42/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
“Economico Finanziario, Coordinamento attività Economiche e di Programmazione,

Tutela consumatori, Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  Leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  recanti  norme

sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg.18 gennaio 2013, n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della

l.r.  16/12/2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali”;

VISTO        il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9  concernente:  “Regolamento  di  attuazione  del
Titolo II della L.R.16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 3  della  L.R.  17 marzo 2016,  n.  3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;

VISTA la L.r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA         la  L.r.  5  gennaio 2026,  n.  1  -  Legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio 2026-2028,
pubblicata sulla G.U.R.S. - Parte prima - n. 2 del 9 gennaio 2026;

VISTA la L.r. 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2026-2028, pubblicata sulla G.U.R.S. - Parte prima - n. 2 del 9 gennaio 2026;

VISTA                la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  di  Governo n.  13  del  12  gennaio  2026 “Legge
regionale  5  gennaio  2026,  n.  2.  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA la Circolare n. 23 del servizio 7 – Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali del
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  prot.  n.  156284  del  27.12.2023  “Prime
indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle
Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura SCORE (entrata e spesa);

VISTO         il  D.S.G.  n.  331/Area  1/S.G.  21  giugno  2022  con  cui  è  conferito  al  dott.  Salvatore
Buscemi  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  3  “Economico-finanziario–
Coordinamento attività economiche e di programmazione – Fondi e programmi di spesa”
della Segreteria Generale a far data dal 16 giugno 2022 e fino al 31 dicembre 2024;

VISTO il D.S.G. n. 107/Area1/S.G. del 17.01.2025 con il quale è stato differito alla data del 31
dicembre  2025,  o  comunque  fino  alla  definizione  del  processo  di  riorganizzazione,
qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, il termine di scadenza del
contratto  individuale  di  lavoro  di  dirigente  del  Servizio  3  “Economico-finanziario  –

                                                                                                                                   1



D.R.S. n.  42/Serv. 3°/S.G.

Coordinamento attività economiche e di programmazione – Fondi e programmi di spesa –
Tutela Consumatori” della Segreteria Generale;

VISTO il D.S.G. n. 13/A1/S.G. del 15.01.2026 con il quale è stato differito alla data del 31 marzo
2026,  o  comunque  fino  alla  definizione  del  processo  di  riorganizzazione,  qualora  il
relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, il termine di scadenza del contratto
individuale di lavoro di dirigente del Servizio 3 “Economico-finanziario – Coordinamento
attività  economiche  e  di  programmazione  –  Fondi  e  programmi  di  spesa  –  Tutela
Consumatori” della Segreteria Generale;

VISTO         il  Decreto  Legislativo  23/06/2011 n.  118 e  s.m.i.  ed  in  particolare  l’art.  56  e  57  del
medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione della spesa; 

VISTA la  Circolare n. 2 del 26.01.2015 prot. n. 3556 del Dipartimento regionale del Bilancio e
Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  5  Vigilanza  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA                la circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in materia
di snellimento delle procedure di controllo;   

VISTA            la circolare  n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in materia
di snellimento delle procedure di controllo che ribadisce che“anche la tracciabilità dei
pagamenti ricada tra le indicazioni sopra individuate e pertanto ogni elemento utile alla
piena  tracciabilità  dei  pagamenti  rimane  parte  essenziale  di  ciascun  provvedimento,
nonché  una  sua  mancata/erronea  indicazione ricade  nella  piena  responsabilità  dei
Dipartimenti  emittenti”  ed  in  particolare  prevede  come  necessaria  l’attestazione  della
rispondenza  del  codice  IBAN del beneficiario  alla  documentazione  in  possesso
dell’Ufficio;

VISTA la Lr. 5 gennaio 2026, n. 1, che assegna, per l'esercizio finanziario 2026, un contributo di
euro 200.000,00 in favore dell’Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro con sede
in Palermo per il raggiungimento dei propri scopi statutari;

VISTO il Decreto Presidenziale 21 giugno 2010,  pubblicato sulla G.U.R.S.  n.  31 del  9 luglio
2010, “Direttiva contenente criteri e modalità dei trasferimenti annuali in favore degli enti
individuati dall’art. 128 della L.R. 12 maggio 2010 n. 11”;                                             

VISTA          la nota prot. n. 101/1552/B del 04.02.2026, assunta al protocollo in data 13.02.2026 al n.
3509 e  la  documentazione  alla  stessa  allegata,  con  la  quale  l’Associazione  Centro  di
Accoglienza Padre Nostro ha chiesto l'erogazione dell’acconto nella misura del 80%, del
contributo stanziato per l'anno 2026 pari alla somma di euro 160.000,00;

VISTE le Circolari n. 1 del 26.03.2008 e n. 4 del 17.04.2008 emanate, in materia di pagamenti
delle  pubbliche  amministrazioni,  dall'Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Finanze  –
Ragioneria Centrale della Regione – in attuazione all'art. 48/bis del D.P.R. 20.07.1973, n.
602 ed al successivo D.M. Del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40/2008;

VISTA la comunicazione telematica dalla quale,  a seguito della procedura di  verifica prevista
dall'art. 2 del citato Decreto Ministeriale n. 40/2008, attività secondo le modalità dell'art. 4
del  provvedimento  medesimo,  si  evince  che  non  risultano  inadempimenti  a  carico
dell'organismo di che trattasi;

VISTA la richiesta di regolarità contributiva prot. INPS 48839044 per l’Associazione Centro

di Accoglienza Padre Nostro;
VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 in particolare l'art. 26, comma 1, circa gli obblighi

di pubblicazione degli atti di concessione di contributi;
RITENUTO   pertanto, di poter procedere all’impegno della somma di euro 200.000,00, quale contributo

concesso, ai sensi della Lr. 5 gennaio 2026, n. 1 e alla liquidazione della somma di euro
160.000,00 nella  misura  dell’80% del  contributo  concesso  per  l’anno  2026  in  favore

2



D.R.S. n.  42/Serv. 3°/S.G.

dell'Associazione  “Centro  di  Accoglienza  Padre  Nostro”  con  sede  in  Palermo,  come
previsto dall’art. 14 della L.r. 30 maggio 1983, n. 33; 

VISTA        la  L.R.  n.  21  del  12/08/2014,  art.  68,  comma  5,  e  s.m.i.,  relativo  all’obbligo  di
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana. 

D E C R E T A  

 ART. 1
Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di € 200.000,00 in favore  dell'Associazione
“Centro  di  Accoglienza Padre  Nostro” con sede  in  Palermo C.F.  97112590829 sul  capitolo di  spesa
105717 del bilancio della Regione Siciliana, CODICE SIOPE U.1.04.04.01.001, esercizio finanziario 2026,
Amministrazione 1, Presidenza, Rubrica 2, Segreteria Generale.

ART. 2
E’ liquidata la somma di € 160.000,00 in favore dell'Associazione “Centro di Accoglienza Padre Nostro”
sul capitolo di spesa 105717 del bilancio della Regione Siciliana, quale anticipazione nella misura dell’80%
del contributo previsto dall’art. 14 della L.r. 30 maggio 1983, n. 33, mediante accredito sul c/c IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXXXX.

                                                                  
Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale.
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana,  per la
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 02.03.2026                                                                              
                                                                                       F.to            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                             Dott. Salvatore Buscemi    

3


